Voievodul alerga peste tot, pe unul din caii lui de sânge nobil și anunța cu voce răsunătoare că oricine din tabăra ardeleană trece de partea lui, va fi primit cu omenie și va fi cruțat.

Mihai nu renunță la luptă, dimpotrivă își încurajează oastea. Hotărâtoarea bătălie dintre Mihai Viteazul și Andrei Báthory s-a desfășurat la 18/28 octombrie 1599 la Șelimbăr, lângă Sibiu. Mihai știe că acest demers este riscant, și că-și pune în pericol chiar viața sa și pe cea a familiei, care era și ea alături de el, pe câmpul de luptă, însă bineînțeles, protejată de 2.000 de cavaleri de elită și 3.000 de pedestrași dintre cei mai buni.